
坚守村小数十年
夫妻教师获阿里天天正能量奖

07WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2023年11月20日 星期一 责编杨弘农 版式詹红霞 总检张浩四川

阴
偏北风1-2级

阴转多云
偏北风1-2级

11-16 C 11-17 C

成都市区天气情况

省内主要城市今明两日天气

成都（17时）
AQI指数 84 空气质量：良

19日空气质量

成都主城区
AQI指数 80—120
空气质量等级：良至轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污
染；
川南部分及川东北部分城市为良至
轻度污染；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优
或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

20日空气质量预报

同呼吸

体彩
中国体育彩票11月19日开奖结果

知冷暖

7 星彩第 23133 期全国销售
17024024元。开奖号码：345693+
10，一等奖0注；二等奖15注，单注
奖金34691元；三等奖14注，单注
奖金3000元。269982559.16元奖金
滚入下期奖池。

排列 3 第 23309 期全国销售
50161540元。开奖号码：329。直
选全国中奖12173（四川685）注，单
注奖金 1040 元；组选 6 全国中奖
33218（四川 1841）注，单注奖金
173 元。64622731.19 元奖金滚入
下期奖池。

排列 5 第 23309 期全国销售
20256886 元。开奖号码：32997。
一等奖120注，单注奖金10万元。
123055564.40 元奖金滚入下期奖
池。

本期兑奖截止日为2024年1月
18日，逾期作弃奖处理。

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

晴

晴

晴

晴

阴

多云

晴转阴

多云

小雨转阴

阴

阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

晴转阴

晴转阴

晴转阴

晴转多云

-2-18℃

0-16℃

9-20℃

11-23℃

9-17℃

12-16℃

12-19℃

11-16℃

11-16℃

12-17℃

12-16℃

12-17℃

12-19℃

13-18℃

12-18℃

13-20℃

12-20℃

11-20℃

11-19℃

12-21℃

阴

多云转小雨

多云转小雨

多云

阴转多云

多云

阴

多云

阴

阴

阴

阴

多云转阴

阴

阴转小雨

阴转小雨

阴

阴

阴

阴

-3-19℃

1-17℃

11-20℃

13-23℃

6-18℃

11-19℃

12-18℃

11-19℃

12-15℃

13-16℃

13-17℃

13-16℃

13-17℃

14-17℃

13-17℃

14-18℃

12-19℃

12-19℃

10-19℃

13-20℃

11月18日上午10时，因公牺牲的凉
山州冕宁县公安局辅警杨小兵的遗体
告别仪式，在冕宁县殡仪馆举行。

杨小兵，冕宁县泽远镇东方村人，
生于1993年11月，2021年7月毕业于四
川旅游学院，2022年2月参加公安工作，
生前系冕宁县公安局泽远派出所辅警。

2023年11月17日上午10时20分
许，杨小兵正在辖区执行安保任务，巡
逻途中，突然听到有人呼救，杨小兵闻
声立即寻找呼救人员并前往施救。

当时，因割草从陡坡滑落水中的男
子谢某某正在水中拼命挣扎。见此状
况，杨小兵毫不犹豫跳入冰冷刺骨的水
中进行营救，拼尽全力将溺水男子拉向
岸边，但自己却因体力不支，壮烈牺牲。

冕宁县公安局民警辅警、杨小兵同
志亲友、社会各界代表共计1200余人

参加告别仪式。告别仪式上，全体民辅
警脱帽致哀。人们手持菊花，排队上前
送别杨小兵。上午11时，载有杨小兵遗
体的灵车缓缓驶出殡仪馆，街道两侧公
安民警手持挽联，敬礼送别战友，自发
赶来的群众肃穆站立，送他最后一程。

杨小兵牺牲后，四川省公安厅、凉山
州公安局等各级部门发来唁电、送来花
圈，各级领导高度赞扬杨小兵舍身为民
的英雄行动，赞扬他为维护社会稳定所
作出的贡献，并向杨小兵家属表示慰问。

华西都市报-封面新闻记者 罗石芊

11月12日，达州市大竹县一对夫
妻教师坚守村小数十年的故事，经达州
晚报报道、封面新闻推送后，在全网引
发强烈反响。11月16日，报道中的主
人公孙健全、郝晓琴夫妻俩，获得阿里
公益天天正能量第505期正能量奖及
5000元奖金。

11月16日下午，当记者再次联系
上孙健全时，他刚刚下课，面对网友的称
誉和点赞，孙健全有点不好意思。“其实，
我只是做了我应该做的事。”孙健全说，
他平时忙着教学，很少上网和刷短视频，

“谢谢大家的赞赏和认可，没想到我们这
么平凡的人也能得到大家的关注。”

在大竹县的一所村小内，孙健全、
郝晓琴夫妻俩一共教了两个班，一个一
年级班，一个幼儿园混龄班，总共只有
10多个孩子。为了这些孩子，夫妻俩既
当老师又当父母。尽管学生少，夫妻俩
却从未懈怠，哨声一响就上课，从不拖
延。每隔一周，孙健全都会去参加当地
中心校的教研活动，没落下过一次。课
余时间，夫妻俩也时常交流教学情况，
随时关注着每个孩子的喜怒哀乐。

孙健全已从教41年，除去在中心校
工作的6年，其余时间一直坚守在村
小。随着时代发展，外出务工的村民增
多，村小里的学生越来越少，不少老师也
选择了离开，只有他始终坚守着。由于
缺人手，2005年应当地中心校邀请，孙

健全的妻子郝晓琴通过考核成为一名
代课老师，专门教年龄较小的幼儿班。

这些年来，夫妻俩都曾有机会走出
去，走上更大的讲台。但牵绊两人的，
除了对故乡的眷念，还有对乡村教育事
业的执着与坚守。几十年的坚守，对于
夫妻俩来说，更多的是爱与责任。孙健
全夫妻的故事，经过封面新闻-华西都
市报推荐，阿里天天正能量评委推选和
网友投票，孙健全、郝晓琴夫妻俩最终
获评“天天正能量特别奖”，并获得
5000元奖金。

颁奖词写道：最后的村小里，他们
守着十多个孩子……择一事，守一生，
许多人向往远方，而他们选择留下，因
为教育事业“一个都不能少”，因为三尺
讲台上积淀了数十年的爱与责任。村
道蜿蜒，通向远方，他们守在原地，照亮

孩子们的启蒙之路，日渐沧桑，却初心
闪亮。今天，致敬村小里的燃灯者，致
敬乡村教育最后一棒的接棒人。

“我们完全没想到我们的故事会引
起这么多人的关注，听说公益组织阿里
天天正能量想要给我们奖励5000块
钱，我们感到很开心、很荣幸。”孙健全
说，“我们准备用这笔钱给娃娃们买点
学习用品，添点好菜，剩下的存起来，以
备不时之需。”

“天天正能量”是阿里巴巴公益联
合封面新闻-华西都市报在内的全国
400多家主流媒体共同打造的知名公
益项目，关注、鼓励、传播平凡人的“真
善美”，截至目前，已累计奖励12000多
人，投入公益金超1亿元。

华西都市报-封面新闻记者 曾业
摄影报道

华西都市报讯（记者 杨博）记者
从成都市公安局交管局获悉，按照《成
都市重污染天气应急预案 (2022年修
订)》和《成都市公安局交通管理局关
于重污染天气期间实施临时交通管理
措施的通告》，11月20日零时起成都市
启动重污染天气黄色预警临时交通管
理措施。

重污染天气黄色预警临时交通管
理措施实施期间，四川天府新区、成都
高新区、锦江区、青羊区、金牛区、武侯
区、成华区、龙泉驿区、青白江区、新都

区、温江区、双流区、郫都区的全域城市
道路及进出城城市快速路，成都东部新
区、新津区、简阳市、都江堰市、彭州市、
邛崃市、崇州市、金堂县、大邑县、蒲江
县的城市建成区、工业集中发展区、农
村新型社区以及其他实行城市化管理
的区域以内道路，全天24小时禁止建筑
垃圾（含工程渣土）运输车辆、预拌混凝
土运输车辆通行，新能源车辆及符合标
准的特殊车辆除外。

工作日的6:00至22:00，禁止国Ⅲ
（不含）以下排放标准的汽油车和国Ⅲ

（含）以下排放标准的柴油车（特殊车辆
除外）在四环路（成都绕城高速公路
G4202，不含）以内道路上行驶。

工作日的6:00至22:00，在四环
路（成都绕城高速公路G4202，不含）
以内区域道路，实行汽车尾号限行，按
照机动车号牌（含临时号牌汽车）的最
后一位阿拉伯数字尾号限行。即：星
期一限尾号“1”和“6”，星期二限尾号

“2”和“7”；星期三限尾号“3”和“8”；
星期四限尾号“4”和“9”；星期五限尾
号“5”和“0”。

今日零时起，成都启动重污染天气黄色预警临时交管措施

孙健全正在升国旗。

凉山辅警杨小兵勇救落水群众牺牲
上千人含泪送别

战友们送别杨小兵。凉山州公安局供图


