坚守村小数十年 夫妻教师获阿里天天正能量奖

11月12日, 达州市大竹县一对夫 妻教师坚守村小数十年的故事,经达州 晚报报道、封面新闻推送后,在全网引 发强烈反响。11月16日,报道中的主 人公孙健全、郝晓琴夫妻俩,获得阿里 公益天天正能量第505期正能量奖及 5000元奖金。

11月16日下午,当记者再次联系 上孙健全时,他刚刚下课,面对网友的称 誉和点赞,孙健全有点不好意思。"其实, 我只是做了我应该做的事。"孙健全说, 他平时忙着教学,很少上网和刷短视频, "谢谢大家的赞赏和认可,没想到我们这 么平凡的人也能得到大家的关注。"

在大竹县的一所村小内,孙健全、 郝晓琴夫妻俩一共教了两个班,一个一 年级班,一个幼儿园混龄班,总共只有 10多个孩子。为了这些孩子,夫妻俩既 当老师又当父母。尽管学生少,夫妻俩 却从未懈怠,哨声一响就上课,从不拖 延。每隔一周,孙健全都会去参加当地 中心校的教研活动,没落下过一次。课 余时间,夫妻俩也时常交流教学情况, 随时关注着每个孩子的喜怒哀乐。

孙健全已从教41年,除去在中心校 工作的6年,其余时间一直坚守在村 小。随着时代发展,外出务工的村民增 多,村小里的学生越来越少,不少老师也 选择了离开,只有他始终坚守着。由于 缺人手,2005年应当地中心校邀请,孙



孙健全正在升国旗。

健全的妻子郝晓琴通过考核成为一名 代课老师,专门教年龄较小的幼儿班。

这些年来,夫妻俩都曾有机会走出 去,走上更大的讲台。但牵绊两人的, 除了对故乡的眷念,还有对乡村教育事 业的执着与坚守。几十年的坚守,对于 夫妻俩来说,更多的是爱与责任。孙健 全夫妻的故事,经过封面新闻-华西都 市报推荐,阿里天天正能量评委推选和 网友投票,孙健全、郝晓琴夫妻俩最终 获评"天天正能量特别奖",并获得 5000元奖金。

颁奖词写道:最后的村小里,他们 守着十多个孩子……择一事,守一生, 许多人向往远方,而他们选择留下,因 为教育事业"一个都不能少",因为三尺 讲台上积淀了数十年的爱与责任。村 道蜿蜒,通向远方,他们守在原地,照亮 孩子们的启蒙之路,日渐沧桑,却初心 闪亮。今天,致敬村小里的燃灯者,致 敬乡村教育最后一棒的接棒人。

"我们完全没想到我们的故事会引 起这么多人的关注,听说公益组织阿里 天天正能量想要给我们奖励5000块 钱,我们感到很开心、很荣幸。"孙健全 说,"我们准备用这笔钱给娃娃们买点 学习用品,添点好菜,剩下的存起来,以 备不时之需。"

"天天正能量"是阿里巴巴公益联 合封面新闻-华西都市报在内的全国 400多家主流媒体共同打造的知名公 益项目,关注、鼓励、传播平凡人的"真 善美",截至目前,已累计奖励12000多 人,投入公益金超1亿元。

华西都市报-封面新闻记者 曾业

凉山辅警杨小兵勇救落水群众牺牲 上干人含泪送别

11月18日上午10时,因公牺牲的凉 山州冕宁县公安局辅警杨小兵的遗体 告别仪式,在冕宁县殡仪馆举行。

杨小兵,冕宁县泽远镇东方村人 生于1993年11月,2021年7月毕业于四 川旅游学院,2022年2月参加公安工作, 生前系冕宁县公安局泽远派出所辅警。

2023年11月17日上午10时20分 许,杨小兵正在辖区执行安保任务,巡 逻途中,突然听到有人呼救,杨小兵闻 声立即寻找呼救人员并前往施救。

当时,因割草从陡坡滑落水中的男 子谢某某正在水中拼命挣扎。见此状 况,杨小兵毫不犹豫跳入冰冷刺骨的水 中进行营救,拼尽全力将溺水男子拉向 岸边,但自己却因体力不支,壮烈牺牲。

冕宁县公安局民警辅警、杨小兵同 志亲友、社会各界代表共计1200余人



战友们送别杨小兵。凉山州公安局供图

参加告别仪式。告别仪式上,全体民辅 警脱帽致哀。人们手持菊花,排队上前 送别杨小兵。上午11时,载有杨小兵遗 体的灵车缓缓驶出殡仪馆,街道两侧公 安民警手持挽联,敬礼送别战友,自发 赶来的群众肃穆站立,送他最后一程。

杨小兵牺牲后,四川省公安厅、凉山 州公安局等各级部门发来唁电、送来花 圈,各级领导高度赞扬杨小兵舍身为民 的英雄行动,赞扬他为维护社会稳定所 作出的贡献,并向杨小兵家属表示慰问。

华西都市报-封面新闻记者 罗石芊

今日零时起,成都启动重污染天气黄色预警临时交管措施

华西都市报讯(记者 杨博)记者 从成都市公安局交管局获悉,按照《成 都市重污染天气应急预案 (2022年修 订)》和《成都市公安局交通管理局关 于重污染天气期间实施临时交通管理 措施的通告》,11月20日零时起成都市 启动重污染天气黄色预警临时交通管 理措施。

重污染天气黄色预警临时交通管 理措施实施期间,四川天府新区、成都 高新区、锦江区、青羊区、金牛区、武侯 区、成华区、龙泉驿区、青白江区、新都

区、温江区、双流区、郫都区的全域城市 道路及进出城城市快速路,成都东部新 区、新津区、简阳市、都江堰市、彭州市、 邛崃市、崇州市、金堂县、大邑县、蒲江 县的城市建成区、工业集中发展区、农 村新型社区以及其他实行城市化管理 的区域以内道路,全天24小时禁止建筑 垃圾(含工程渣土)运输车辆、预拌混凝 土运输车辆通行,新能源车辆及符合标 准的特殊车辆除外。

工作日的6:00至22:00,禁止国Ⅲ (不含)以下排放标准的汽油车和国Ⅲ

(含)以下排放标准的柴油车(特殊车辆 除外)在四环路(成都绕城高速公路 G4202,不含)以内道路上行驶。

工作日的6:00至22:00,在四环 路(成都绕城高速公路G4202,不含) 以内区域道路,实行汽车尾号限行,按 照机动车号牌(含临时号牌汽车)的最 后一位阿拉伯数字尾号限行。即:星 期一限尾号"1"和"6",星期二限尾号 "2"和"7";星期三限尾号"3"和"8"; 星期四限尾号"4"和"9";星期五限尾 号"5"和"0"。

▪知冷暖 ▪

成都市区天气情况







省内主要城市今明两日天气

马尔康	晴	-2-18℃	阴	-3-19℃
康定	晴	0-16℃	多云转小雨	1−17℃
西昌	晴	9-20℃	多云转小雨	11-20℃
攀枝花	晴	11−23℃	多云	13-23℃
广元	阴	9-17℃	阴转多云	6−18℃
绵阳	多云	12-16℃	多云	11−19℃
遂宁	晴转阴	12-19℃	阴	12−18℃
德阳	多云	11−16℃	多云	11−19℃
雅安	小雨转阴	11−16℃	阴	12-15℃
乐山	阴	12−17℃	阴	13−16℃
眉山	阴	12-16℃	阴	13−17℃
资阳	多云转阴	12−17℃	阴	13−16℃
内江	多云转阴	12-19℃	多云转阴	13−17℃
自贡	多云转阴	13−18℃	阴	14−17℃
宜宾	多云转阴	12−18℃	阴转小雨	13−17℃
泸州	多云转阴	13-20℃	阴转小雨	14−18℃
南充	晴转阴	12−20℃	阴	12−19℃
广安	晴转阴	11−20℃	阴	12−19℃
巴中	晴转阴	11−19℃	阴	10−19℃
达州	晴转多云	12−21℃	阴	13-20℃

同呼吸

19日空气质量

成都(17时)

AQI指数 84 空气质量:良

20日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 **80—120**

空气质量等级:**良至轻度污染**

成都平原部分城市为良至轻度污

川南部分及川东北部分城市为良至 轻度污染;

盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优 或良;

全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票11月19日开奖结果

7星彩第23133期全国销售 17024024元。开奖号码: 345693+ 10, 一等奖0注; 二等奖15注, 单注 奖金34691元;三等奖14注,单注 奖金3000元。269982559.16元奖金 滚入下期奖池。

排列3第23309期全国销售 50161540元。开奖号码: 329。直 选全国中奖12173(四川685)注,单 注奖金1040元;组选6全国中奖 33218(四川 1841)注,单注奖金 173元。64622731.19元奖金滚入 下期奖池。

排列5第23309期全国销售 20256886 元。开奖号码: 32997。 一等奖120注,单注奖金10万元。 123055564.40 元奖金滚入下期奖

本期兑奖截止日为2024年1月 18日,逾期作弃奖处理。